[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 42ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2019, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e cinco minutos do dia trinta e um de outubro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob as Presidências dos Senadores Carlos Viana e Nelsinho Trad, reúne-se a Comissão de Serviços de Infraestrutura com a presença dos Senadores Jarbas Vasconcelos, Eduardo Gomes, Fernando Bezerra Coelho, Esperidião Amin, Rodrigo Pacheco, Izalci Lucas, Veneziano Vital do Rêgo, Jean Paul Prates, Jaques Wagner, Paulo Rocha, Telmário Mota, Wellington Fagundes, Jayme Campos, Styvenson Valentim, Lasier Martins, Major Olimpio e Marcos do Val. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Vanderlan Cardoso, Plínio Valério, Flávio Bolsonaro, Roberto Rocha, Jorge Kajuru, Acir Gurgacz, Fabiano Contarato, Eliziane Gama, Lucas Barreto, Irajá, Marcos Rogério e Elmano Férrer. Havendo número regimental, a reunião é aberta. A presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação da ata da reunião anterior, que é aprovada. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 61/2019-CI e REQ 69/2019-CI, de autoria do Senador Carlos Viana (PSD/MG), e REQ 72/2019-CI, de autoria do Senador Jaques Wagner (PT/BA). Finalidade: Debater a possibilidade de geração, distribuição e taxação no setor solar fotovoltaico e demais fontes renováveis de energia. Participantes: Antônio Celso de Abreu Júnior, Diretor do Departamento de Políticas Sociais e Universalização do Acesso a Energia Elétrica do Ministério de Minas e Energia - MME; Rodrigo Limp, Diretor da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL; Sinval Zaidan Gama, Diretor de Operação do Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS; Rodrigo Marcolino, Conselheiro da Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica - ABSOLAR; Walter Abreu, Diretor Regional da Associação Brasileira de Geração Distribuída (ABGD) do Estado de Minas Gerais; Marcos Aurélio Madureira, Presidente da Associação Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica - ABRADEE. Tassio Barboza, Representante da Associação Baiana de Energia Solar - ABS-BA. Fazem uso da palavra os Senadores Jaques Wagner, Wellington Fagundes, Jean Paul Prates, Major Olimpio, Izalci Lucas, Lasier Martins e Nelsinho Trad, além do senhor Ricardo Vidinich, Presidente do Conselho de Consumidores da Copel Distribuição. Resultado: Audiência pública interativa realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e cinquenta e três minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Carlos Viana
Presidente Eventual da Comissão de Serviços de Infraestrutura

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/10/31
image1.jpeg